
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO P

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

Proposta presentata con nota prot. 1798 del 07/04/2021 dal Gruppo
Consiliare "Petriolo Domani" avente come oggetto Proposta di
costituzione di Commissioni Consiliari permanenti ai sensi del Capo IV
del Regolamento del Consiglio Comunale.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  14   Del  23-04-2021

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile, alle ore 19:00, presso
il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
MATTEUCCI MATTEO
GIUSTOZZI ANDREA

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 2821
Visto l’art. 12 dello Statuto comunale, che recita:
1. Il Consiglio comunale può istituire, con apposita deliberazione, commissioni
permanenti, temporanee o speciali per fini di controllo, di indagine, inchiesta e studio;
dette commissioni possono essere composte anche da non consiglieri comunali.
2. Il funzionamento, la composizione, i poteri, l'oggetto e la durata delle commissioni
saranno stabiliti dal Consiglio al momento della loro istituzione.
3. Le commissioni sono formate su base proporzionale ai gruppi presenti nel Consiglio.

Visto il capo IV del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

IL SINDACO

Informa i presenti che il gruppo consiliare  “Petriolo Domani” con nota nota prot.
1798 del 07/04/2021 ha proposto, indirizzandola al Sindaco, la mozione indicata in
oggetto che qui di seguito si riporta integralmente e che viene comunque allegata alla
presente proposta deliberativa:

Il sottoscritto ing. Domenico Luciani, in qualità di capogruppo del Gruppo consiliare
“PETRIOLO DOMANI”, nell’esercizio delle proprie funzioni consiliari, con la
presente, tenuto conto dei tempi non brevi e delle difficoltà della ricostruzione
post-sisma, ma anche delle sue grandi opportunità per la società e per l’economia della
comunità comunale, tenuto conto della grande quantità di finanziamenti a fondo perduto
assegnati al nostro Comune per la realizzazione di investimenti finalizzati allo sviluppo
del territorio comunale, tenuto conto della grande quantità dei fondi che verranno
stanziati con il recovery plan, tenuto conto dei cambiamenti in atto legati alla
rivoluzione digitale e alla transizione ecologica, considerata l’importanza e le grandi
potenzialità ancora inespresse a livello culturale, sociale e turistico del nostro territorio
comunale, consapevole della complessità dell’iter necessario alla realizzazione degli
investimenti per opere pubbliche e dei progetti di sviluppo a lungo termine,
concordando sull’obiettivo di fare investimenti utili a soddisfare le necessità della
popolazione salvaguardando la sostenibilità finanziaria per le casse comunali, a breve e
a lungo termine, ritenuto che in un momento di cambiamento come quello in atto, la
collaborazione ed il coinvolgimento del maggior numero di portatori di interesse
permetterebbe di affrontare meglio le sfide che abbiamo di fronte, visto il Capo IV del
Regolamento del Consiglio Comunale che disciplina la costituzione ed il funzionamento
delle Commissione Consiliari Permanenti ritenuto che le Commissioni Consiliari
Permanenti possano rappresentare un utile ed efficace strumento per coadiuvare le
scelte strategiche dell’Amministrazione Comunale in un momento importante come
quello che abbiamo di fronte, ritenuto che le Commissioni Consiliari Permanenti
possono essere un efficace istituto per coinvolgere e far partecipare alla politica locale
anche soggetti esterni al Consiglio comunale, tenuto conto che il nostro gruppo
consiliare rappresenta una parte significativa della popolazione che ci ha confermato la
fiducia con il voto alle scorse elezioni amministrative, al fine di poter dare un fattivo e
proficuo contributo all’Amministrazione Comunale e di poter concorrere ai compiti di
indirizzo e controllo politico-amministrativo del Consiglio Comunale,

PROPONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



la costituzione di una o più Commissioni Consiliari Permanenti ai sensi del Capo IV del
Regolamento del Consiglio sui temi di grande interesse e impatto per tutta la comunità
quali:

Ricostruzione post-sisma del centro storico

Investimenti e progetti per lo sviluppo socio-economico del territorio comunale

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

Udita l’illustrazione tecnica del Vice segretario comunale Dott. De Angelis Stefano;

Udita la relazione del consigliere proponente;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n. 2 (Luciani-Matteucci)  contrari n. 8 resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

La mozione riportata in premessa, promossa dal Gruppo Consiliare “Petriolo Domani”,
deve intendersi RESPINTA.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 14-04-2021

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
        senza reclami;

(   )  e’ divenuta esecutiva  il giorno:

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO


